3. *fuerat*, das Plusquam., weil P. Clodius tot war. Dass C. Claudius noch lebte, geht aus den Worten *velut auctore fratre* hervor.

10. *post recentem caudem* unmittelbar nach dem Morde.

12. *mense intercalari*. Vor Berichtigung des römischen Kalenders durch Julius Caesar wurde bei einem Mondjahr von 355 Tagen ein Jahr um das andere ein Schaltmonat (*Mercenarius*), der zwischen 22 und 23 Tagen wechselte, nach dem 23sten Februar eingeschaltet, und dann auch die 5 noch fehlenden Tage des Februars diesem beigezählt, so dass er eine Dauer von 27 oder 28 T. erhielt. Vgl. Ideler Handb. der Chronologie II, 56 ff.

14. *M. Caepionem*. Dafür vermutet Manutius *M. Ciceronem*, andere wahrscheinlicher *M. Caelium* mit Rücksicht auf das § 9 Erzählte.

15. *sic se defendet*. Sollte die Ueberlieferung fehlerlos sein, so ist sie kurz gesagt für *sic*, *ut faceret*; aber wahrscheinlicher ist nach *defendet* ein Satz wie: *ut insidias sibi factas esse diceret* ausgefallen.

23. *cum sciret* etc., wie auch wir sagen: 'da er einen Sohn des Cl. auf dem A. Landgute wusste'. Der Zusatz von *esse* ist nicht nötig.

ctus esset, ex servo Halicore quaestionem ita habuisse, ut eum articulatum consecaret; vilicum praeterea et duos servos iugulasse; ex servis Clodii, qui dominum defenderint, undecim esse interfectos; Miloni duos solos saucios factos esse: ob quae Milonem postero die duodecim servos, qui maxime operam navassent, 5 manu misisse, populoque tributum singula milia aeris ad defendendos de se rumores dedisse. Milo misisse ad Cn. Pompeium dicebatur, qui Hypsaeo summe studebat, quod fuerat eius quaestor, desistere se petitione consulatus, si ita ei videretur: Pompeium respondisse, nemini se neque petendi neque desistendi 10 auctorem esse, neque populi Romani potestatem aut consilio aut sententia interpellaturum. Deinde per C. Lucilium, qui propter M. Ciceronis familiaritatem amicus erat Miloni, egisse quoque dicebatur, ne se de hac re consulendo invidia oneraret.

14 Inter haec cum crebresceret rumor Cn. Pompeium creari 15 dictatorem oportere neque aliter mala civitatis sedari posse, visum est optimatibus tutius esse eum consulem sine collega creari, et cum tractata ea res esset in senatu, facto in M. Bibuli sententiam senatus consulto Pompeius ab interrege Ser. Sulpicio V. Kal. Mart. mense intercalario consul creatus est statimque consulatum 20 iniit. Deinde post diem tertium de legibus novis ferendis retulit: duas ex senatus consulto promulgavit, alteram de vi, qua nominatim caudem in Appia via factam et incendium curiae et domum M. Lepidi interregis oppugnatam comprehendit, alteram de ambitu, poena graviore et forma indiciorum breviore; utraque enim 25 lex prius testes dari, deinde uno die atque eodem et ab accusatore et ab reo perorari iubebat, ita ut duae horae accusatori, tres reo darentur. His legibus obsistere M. Caelius tribunus pl. studiosissimus Milonis conatus est, quod et privilegium diceret in Milonem ferri et iudicia praecepit; et cum pertinacius legem 30 Caelius vituperaret, eo processit irae Pompeius, ut diceret, si coactus esset, armis se rem publicam defensurum. Timebat autem Pompeius Milonem seu timere se simulabat; plerumque